² Loc. cit. IV. de Fide orthod. c. 16: « Atque hinc est, quod in veteri Testamento minime tritus erat imaginum usus » (ed. Migne). Afferit Damasc. ibid. etiam eandem rationem ac Bonaventura: « Praeterea quisnam est, qui invisibilis et incorporei, incircumscriptique ac figura vacantis Dei simulacrum effingere queat? Testimonium seq., ex eodem cap. cit. delibatum, plenius ibi habetur. — Nomi *Damascenus* codd. A E I N T V bb praefigunt *etiam*. Proxime post testimon. allatum Vat., partem propositionis seq. cum praecedenti coniungens, pro *verum est* exhibet *quod verum est*; in cod. A legitur *verum etiam*. Subinde pro *secundum quod divinitatis est*, quam lectionem ceu clariorem et congruentiorem cum Vat. retinimus, multi codd. *secundum quod divinum est*.

³ Baruch 3, 38.

⁴ Edd. *per se*.

⁵ Libr. III. c. 7. n. 11: Fateor tamen, altius demersos esse qui opera hominum deos putant, quam qui opera Dei. — Paulo superius pro *ad primum exemplar* cod. Z *ad ipsum exemplar*.

⁶ Verba *quandoque occasio erroris* in plurimis codd. et edd. 1, 2 non congrue desunt. In codd. bb (K a secunda manu) legitur sic: *fuerunt et sunt [cod. K hic inserit multis] erroris occasio usque in hodiernum diem, et etiam aliae creaturae*. Aliquanto superius post *crederetur* edd. addunt *in eis*, omisso dein *ibi*. In fine solut. pro *in imaginibus* cod. H *de imaginibus*.

⁷ Epist. I. Cor. 2, 2; II. Thess. 2, 14. Cfr. Ioan. 20, 30; 21, 25. Vide Damasc., IV. de Fide orthod. c. 16.

⁸ Primum factum (quod iam refert Evagrius, IV. Hist. c. 27.) prodit IV. de Fide orthod. c. 16. et in Oratione I. de imagin. n. 27. Cfr. etiam Nicephor., II. Eccles. hist. c. 7. et Euseb., I. Hist. eccles. c. 13. Secundum factum, quod memorat Theodor. Lector, I. Excerpt. ex eccles. hist. n. 1, et Nicephor., XIV. eccles. hist. c. 2. et XV. c. 14. [qui etiam asserunt, Lucam solum B. V. Mariam coloribus expressisse], Damasc. refert in Oratione adversus Constantinum Cobalinum, n. 6, nec non in Epist. ad Theophilum imperatorem, n. 3. seq. — In testimonio Damasceni hic allegato Vat. ante *picturare* omittit *similiter*, quod codd. exhibent et necessario addendum fuit, cum in textu Graeco legatur τὴν τοῦ Κυρίου ὁμοιογραφεῖσαι εἰκόνα. Deinde pro *ipse vestimentum propriae faciei divinae*

pter coruscantes a facie claritates, ipse vestimentum propriae faciei divinae superimponens, in vestimento illo sui ipsius imaginem expressisset, et ita cupienti Abgaro misisset ». Et iterum: « Accepimus, Lucam,

evangelistam, depinxisse Dominum et Matrem eius ». Et sic patet, quod non sunt adinventiones¹ in huiusmodi imaginibus, sed divinae traditiones et apostolicae sanctiones.

SCHOLIION.

1. In hac quaestione egregie defenditur doctrina catholica de cultu imaginis Christi et Sanctorum contra Iconoclastas aliosque haereticos, iam a Concilio Nicaeno II. (an. 787), a Conc. oecumenico VIII. (can. 3.) et postea a Tridentino (Sess. 25, decret. de invocatione et venerat. et reliquiis Sanctorum et sacris imaginibus) reprobato; cfr. etiam Pius VI. contra Synod. Pistoriensem, thes. 69-71. — Quod cultus imaginum sit *relativus*, toties ab Ecclesia declaratum est a tempore Concilii Nicaeni II, quod dicit: « Imaginis enim honor ad prototypum transit; et qui adorat imaginem adorat in ea depicti subsistentiam ». Item Concilium Trident.: « Non quod credatur inesse aliqua in eis divinitas vel virtus, propter quam sint colendae; vel quod ab eis sit aliquid petendum; vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honor, qui eis exhibetur, *refertur ad prototypa*, quae illae repraesentant » etc. — Quod autem in Ecclesia occidentali praedictum decretum Nicaeni acriter reclamatione

impugnatum sit, praesertim quatuor « libris Carolinis » et Synodo Francofordiensi (794); hoc ortum est praecipue ex mala interpretatione Latina falsaque intelligentia huius decreti Graece conscripti; de quo videsis recentiores auctores. Contra iconoclastam occidentalem, qui fuit Claudius, episc. Taurinensis († 840), egregie scripserunt episc. Aurelianensis Ionas, abbas Theodemir aliique. Contra impugnatores Nicaeni II. sincerum cultum imaginum defenderunt Summi Pontifices Hadrianus I. et Eugenius II.

II. Alex. Hal., p. III. q. 30. m. 3. a. 3. — S. Thom., hic a. 2. quaestione. 2; S. III. q. 25. a. 3. — B. Albert., hic a. 4. quaestione. 4. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2. quaestione. 3. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 2. — Egid. R., hic q. 2. a. 3. —

III. Solutio sequentis (3.) quaest. nullatenus potest esse dubia. De ea explicite tractant: Alex. Hal., loc. cit. a. 2. § 2. — S. Thom., hic q. 1. a. 2. quaestione. 3; S. loc. cit. a. 5. — Petr. a Tar., loc. cit. quaestione. 2. — Richard. a Med., loc. cit. q. 4. — Egid. R., loc. cit. a. 4.

QUAESTIO III.

Utrum cultus patriae Matri Christi exhiberi debeat.

Tertio quaeritur, utrum cultus patriae Matri eius debeat exhiberi. Et quod sic, videtur:

1. Per illud quod dicit Damascenus in capitulo *de Imaginibus*²: « Honor, qui est ad ipsam, ad eum qui est ex ipsa incarnatus, reducitur »: ergo si honor patriae exhibendus est imagini Christi, quia refertur ad prototypum, pari ratione beatae Virgini honor patriae exhibendus est, cum honor sibi exhibitus ad Filium referatur.

2. Item, ex hoc quod Virgo Maria effecta est mater Dei, est effecta mater omnium creaturarum³: ergo Filius communicat Matri dominium maiestatis: ergo cum patria sit cultus maiestati debitus, pari ratione communicat ei *patriae* cultum.

3. Item, caro Christi consimilis fuit naturae et consubstantialis carni Virginis; sed Christus secundum humanam naturam adorandus est adoratione patriae⁴: ergo pari ratione humana natura in Virgine, eius matre.

4. Item, Filius Dei exhibuit reverentiam et honorem ipsi Virgini, sicut suae matri: ergo si subiecit se, vult per consequens, quod nususquisque eidem subiiciatur, et quod honor, qui sibi impenditur, ei impendatur: si ergo huiusmodi est *patria*, videtur etc.

SED CONTRA: 1. Virgo beata adorat Filium suum⁵ adoratione patriae; sed unius et eiusdem secundum eandem naturam non est *adorare* et *adorari*⁵: si ergo in beata Virgine est una tantum natura, videtur, quod ipsa non sit *patria* adoranda.

2. Item, beata Virgo est pura creatura: ergo non debetur ei honor, nisi qui est inter terminos creaturae; sed iste est honor *duliae*, non *patriae*: ergo etc.

3. Item, honor *patriae* redditur Deo ratione summae maiestatis; sed hanc non est reperire in Virgine: ergo non videtur, quod sit cultu *patriae* adoranda.

superimponens (in textu Graeco: αὐτὸς ἰμάτιον τῷ οἰκείῳ προσώπῳ τῷ θεῷ καὶ ζωοποιῶ ἐπιθείς) codd. et edd., constructione propositionis perperam in aliam a textu Graeco discrepantem mutata, ipso vestimento propriae faciei divinae superimponente. Demum pro *expressisset et ita cupienti Abgaro misisset* (ἐναπεμάξατο... καὶ οὕτως ἀπέστειλε τοῦτο ποθοῦντι τῷ Ἀβγαροῦ) codd. et edd. pariter perperam, quia contra textum Graecum et constructionem proposuit, *expressisse* [multi codd. *abstersisse*, codd. H Y Z a *abstraxisse*] *et ita cupienti Abgaro misisse*. Loco *Damasceni* multi codd. hic erronee allegant *Augustinum*.

¹ Voci *adinventiones* edd. praemittunt *novae*.

² Lib. IV. de Fide orthod. c. 16. — Mox pro *imagini Christi* codd. G H K *imaginibus Christi*.

³ Damasc., IV. de Fide orthod. c. 14: Proferto vere et proprie Dei Genitrix est et Domina, omnibusque creatis imperat quae ancilla materque simul existit Creatoris.

⁴ Ut ostensum est supra q. 1.

⁵ Boeth., IV. in Praedicam. Aristot. c. de *Oppositis*: Sunt enim opposita quae in eodem, secundum idem, in eodem tempore, circa unam eandemque rem simul esse non possunt.

4. Item, qui adorat aliquem cultu *latriae* confitetur, ipsum esse Deum: ergo qui adorat Virginem cultu *latriae* confitetur, ipsam esse deam¹: ergo si hoc est impietatis maximae, videtur, quod etc.